
Anotace 

Diplomová práce zkoumá základní pojmy mezilidské komunikace v kontextu online 

prostředí a hledá, zda existují etická východiska pro uživatele participující na tvorbě obsahu na 

internetu (produživatelé). Zabývá se významem pojmů komunikace a dialog, pochopením toho, 

co je veřejné a co znamená masa, popisuje online prostředí i mediální sféru a zasazuje to do 

základního etického rámce, v němž charakterizuje pojem osoby a studuje podstatu pojmu 

praxis. Vzhledem k základní otázce práce jsou představeny též obecné etické principy a 

podstata etiky novinářské a mediální, protože právě žurnalistika dala ještě před příchodem 

internetu vzejít tvůrcům obsahu z řad široké veřejnosti. Protože předmětem zkoumání je na 

internetu aktivní veřejnost, zabývá se práce též základním lidským právem na svobodu projevu 

a s ním související regulatorní legislativou. V místních a zejm. anglo-amerických pramenech 

pátrá po vymezení pojmu etika veřejnosti nebo etika publika, příp. alespoň směřující etické 

teze, které by se pro aplikaci do dané předmětné oblasti hodily co nejvíce. Cílem práce bylo 

komplexní porozumění tématu o podstatě komunikace osob na veřejnosti a hledání definice 

příp. potřeby etiky veřejnosti v online komunikaci. Práce má rešeršní charakter a zahrnuje 

reflexi zjištěných poznatků. 

 

Klíčová slova 

etika, etika veřejnosti, etika publika, etika produživatelů, online média, sociální média, řeč, 

svoboda projevu, online komunikace, jednání, dialog 

 


